*“[1] Superiore commentario, Eustachi, luce michi dilector fili, usque ad stelliferae sphaerae cursum et subiectarum septem sermo processerat. Nunc iam de musica earum modulatione disputetur.*

*[2] ‘Quid? Hic, inquam, quis est qui complet aures meas tantus et tam dulcis sonus? Hic est, inquit, ille qui intervallis disiunctus inparibus, sed tamen pro rata parte ratione distinctis, impulsu et motu ipsorum orbium efficitur, et acuta cum gravibus temperans varios aequabiliter concentus efficit. Nec enim silentio tanti motus incitari possunt, et natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera cum autem acute sonent. [3] Quam ob causam summus ille caeli stellifer cursus, cuius conversio est concitator, acute excitato movetur sono, gravissimo autem hic lunaris atque infimus. Nam terra, nona, immobilis manens, una sede semper haeret,*

---

<sup>9147</sup> MESA SANZ, Juan Francisco, Pietro Alighieri, fuente de *Curial e Güelfa*, dins *eHumanista/IVITRA*, 1, Santa Barbara (EUA) – Alacant, 2012, ps. 185-196.

*complexa mundi medium locum. Illi autem octo cursus, in quibus eadem vis est duorum, septem efficiunt distinctos intervallis sonos, qui numerus rerum omnium fere nodus est. Quod docti hominis nervis imitati aatque cantibus apreuerunt sibi reditum in hunc locum.'*

*[4] Exposito sphaerarum ordine motuque descriptor quo septem subiectae in contrarium caelo feruntur consequens est, ut qualem sonum tantarum molium impulsus efficiat hic requiratur. [5] Ex ipso enim circumductu orbium sonum nasci necesse est: quia percussus aer ipso interventu ictus vim de se fragoris emittit, ipsa cogente natura, ut in sonum desinat duorum corporum violenta collisio. Sed is sonus, qui ex qualicumque areis ictu nascitur, aut dulce quiddam in aures et musicum defert aut ineptum et asperum sonat. [6] Nam si ictum observatio numerorum certa moderetur, compositum sibi que consentiens modulamen educitur: at cum increpat tumultuaria et nullis modis gubernata collisio, fragor turbidus et inconditus offendit auditum. [7] In caelo autem constat nihil fortuitum nihil tumultuarium provenire, sed universa illic divinis legibus et statua ratione procedere. Ex his inexpugnabili ratiocinatione collectum est musicos sons de sphaerarum caelestium conversione procedere, quia et sonum et motu fieri necesse est et ratio quae divinis inest fit sono causa modulaminis."<sup>9148</sup>*

És a dir:

“[1] En el primer libro de nuestro comentario, Eustacio, hijo mío, más querido para mí que mi propia vida, nuestra discusión avanzó hasta el curso de la esfera estrellada y de las siete estrellas que están por debajo de aquella [astros o planetes, en realitat]. Disertemos ahora sobre su armonía musical.